
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLABILE LUNGO VECCHIA 
STATALE SS 130" RELATIVO A P.I.S.U. PER LA MOBILITÀ 
CICLABILE NELL'AREA VASTA DI CAGLIARI INDIVIDUAZIONE 
ITINERARI CICLABILI E STAZIONI DI BIKE SHARING. INDIZIONE 
GARA D'APPALTO.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 70 

05/02/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 
Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 

Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito 
al 30 giugno 2013; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Tecnico; 
 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle 
risorse per l’anno 2013; 
 

Atteso che con deliberazione della Giunta Regionale n. 39/1 del 23/09/2011 è stato dato vita ad un 
programma regionale, denominato P.I.S.U. per lo sviluppo urbano e per la mobilità ciclabile, pedonale, 
pendolare nell’area vasta di Cagliari con l’individuazione di itinerari ciclabili e stazioni di bike sharing; 
 

Considerato che a seguito degli incontri a livello provinciale è stata condivisa l’articolazione dei diversi 
interventi da realizzare, come di seguito individuati: 
 

- Cagliari, Poetto e Parco di Molentargius; 
- Quartu e Parco di Molentargius; 
- Sestu – Monserrato - Selargius e Quartucciu, Parco di Molentargius; 
- Settimo – Sinnai – Maracalagonis; 
- Pula – Settimo San Pietro – Sarroch; 
- Decimomannu – Elmas – Assemini; 
- Capoterra; 

 
Richiamata: 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 23/12/2011 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, 
relativo a “P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni 
di bike sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2012 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via 
Nazionale”, relativo a “P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari 
ciclabili e stazioni di bike sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 
 
 Preso atto che con determinazione n. 8724/1069 del 23/10/2012 l’Assesorato Regionale della 
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio è stata delegata al Comune di Decimomannu 
l’attuazione dell’opera denominata “Realizzazione di percorso ciclabile lungo vecchia statale SS 130”, ed è 
stata autorizzata la liquidazione della somma di €. 10.000,00 quale acconto del 10% sul costo totale 
dell’opera pari ad €. 100.000,00; 
 
 Considerato che sulla base del cronoprogramma dell’intervento è necessario indire la gara d’appalto 
e affidare i lavori in oggetto entro il 1° bimestre  del 2013; 
 

Considerato che il contratto d’appalto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’articolo 82 comma 2 
lettera b) del Decreto Legislativo n. 163 del 2006 e s.m. e i. e articolo 18 comma 1 lettera “a” punto 1 della 
Legge Regionale n. 5 del 07/08/2007; 



 
Ritenuto di dover procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto attivando le procedure di scelta del 

contraente e di stabilire quanto segue:  
 
- che l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera 
“a” punto 1 della Legge Regionale n. 5 del 07/08/2007;  

- che verrà utilizzato il criterio del ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;  

- che verranno ammesse a partecipare alla gara le ditte in possesso dei requisiti di qualificazione indicati nel 
bando e nel disciplinare di gara allegati alla presente; 
 

Considerato che: 
 
- si rende necessario indire apposita gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto provvedendo a 
dare apposita pubblicità al bando di gara mediante la sua pubblicazione sul sito del Comune di 
Decimomannu, all’Albo Pretorio on line, nonché sul sito apposito della RAS, del Ministero e dell’Autorità di 
Vigilanza sui Lavori Pubblici; 
 
- l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto gli atti necessari per l’indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento dei lavori di “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, 
relativo a “P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni 
di bike sharing”, con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. a) punto 1 
della L.R. 7/08/2007 n. 5, come da elenco di seguito riportato: 
 
- Bando di gara; 
- Disciplinare di gara; 
 

Allegati:  
Scheda A: - istanza di partecipazione e dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda B: - dichiarazioni personali, rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda C: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliato;  
Scheda C1: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliario;  
Scheda D: -dichiarazione di offerta e dichiarazione ex art. 71, comma 2, del D.P.R. n. 554/1999, da inserire 
nella busta dell’offerta economica (art. 7 del disciplinare di gara);  
Scheda E: - dichiarazione delle opere che l’operatore economico intende affidare in subappalto;  
Scheda G: - solo per A.T.I./consorzi/GEIE da costituire;  
Scheda H: - solo per i consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), del Codice dei Contratti;  
Modello 1: - schema contratto di avvalimento.  

 
Preso atto che per la gara in oggetto è stato generato il seguente codice CIG 48981999AD; 
 
Preso atto che la spesa per la realizzazione dell’opera in argomento, dell’importo complessivo di €. 

94.644,55, trova copertura al capitolo 26208/506/2012, Imp. GM19/2012; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

Di indire apposita gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di percorso ciclabile 
lungo vecchia statale SS 130”, relativo a “P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari 
individuazione itinerari ciclabili e stazioni di bike sharing”, con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 lett. a) punto 1 della L.R. 7/08/2007 n. 5, provvedendo alla pubblicazione del 
bando di gara per almeno 26 giorni all’Albo Pretorio on line, sul sito della RAS e del Ministero, sul sito 
dell’Ente e sull’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici; 
 
 Di approvare il bando di gara e gli allegati predisposti dall’Ufficio Tecnico di seguito elencati: 
 
- Bando di gara; 



- Disciplinare di gara; 
 

Allegati:  
Scheda A: - istanza di partecipazione e dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda B: - dichiarazioni personali, rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda C: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliato;  
Scheda C1: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliario;  
Scheda D: -dichiarazione di offerta e dichiarazione ex art. 71, comma 2, del D.P.R. n. 554/1999, da inserire 
nella busta dell’offerta economica (art. 7 del disciplinare di gara);  
Scheda E: - dichiarazione delle opere che l’operatore economico intende affidare in subappalto;  
Scheda G: - solo per A.T.I./consorzi/GEIE da costituire;  
Scheda H: - solo per i consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), del Codice dei Contratti;  
Modello 1: - schema contratto di avvalimento.  

 
Prendere atto che per la gara in oggetto è stato generato il seguente codice CIG 48981999AD; 

 
Di impegnare l’importo complessivo di €. 94.644,55 per la realizzazione dell’opera in argomento, sul 

capitolo 26208/506/2012, Imp. GM19/2012.  
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

(Ing. Giovanni Tocco) 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  "REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLABILE LUNGO VECCHIA STATALE SS 130" RELATIVO A 
P.I.S.U. PER LA MOBILITÀ CICLABILE NELL'AREA VASTA DI CAGLIARI INDIVIDUAZIONE ITINERARI 
CICLABILI E STAZIONI DI BIKE SHARING. INDIZIONE GARA D'APPALTO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 05/02/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal05/02/2013

Determina N. 70 del 05/02/2013


